
Vorlage 2021/0087/A12 der Stadt Alsdorf                                                            Seite: 1/2

Vorlagen-Nr:
2021/0087/A12

Beschlussvorlage
vom 11.02.2021

öffentliche Sitzung    
Federführend:
A 12 Amt für Rat und Verfassung

AZ:
Berichterstatter/-in: Herr Sonders

Beratungsfolge:
Datum Gremium

09.03.2021 Rat der Stadt Alsdorf

Bericht der Verwaltung

Beschlussvorschlag:

Der Rat der Stadt nimmt den Bericht der Verwaltung über die Durchführung der in der letzten 
Sitzung des Rates der Stadt gefassten Beschlüsse und der noch nicht ausgeführten 
Beschlüsse aus vorangegangenen Sitzungen zur Kenntnis.



Vorlage 2021/0087/A12 der Stadt Alsdorf                                                            Seite: 2/2

Darstellung der Sach- und Rechtslage:

In jeder Ratssitzung ist gemäß § 3 Abs. 5 der Geschäftsordnung ein Bericht der Verwaltung 
über die Durchführung der in der letzten Sitzung gefassten Beschlüsse aufzunehmen. Sind 
Beschlüsse noch nicht ausgeführt, so muss der Bürgermeister die Gründe dafür in der 
Sitzung darlegen. In der darauf folgenden Sitzung ist hiernach erneut über die Durchführung 
des Beschlusses zu berichten.

Gemäß § 25 Abs. 1 der Geschäftsordnung gilt dies auch für die Sitzungen der Ausschüsse 
des Rates der Stadt.

Darstellung der finanziellen Auswirkungen:

Darstellung der ökologischen und sozialen Auswirkungen:

Anlage/n:
Bericht der Verwaltung



 
Bericht aus der 20. Sitzung des Rates der Stadt Alsdorf am 28.03.2017 über die Durchführung der in der öffentlichen Sitzung gefassten Beschlüsse: 

 

Seite 1 von 2 

Stadt Alsdorf              Alsdorf, den 02.03.2021 
Der Bürgermeister 
Dezernat BM 
 

Zuständ. 
Amt 

TOP-
Nr. 

Wiedergabe des Betreffs: Wiedergabe des Beschlusses: Beschluss 
ausgeführt: 

Sachstand: 

A 13 5 Handlungskonzept Freizeit und 
Tourismus 

Der Rat der Stadt beschließt die 
Umsetzung des Handlungskonzepts 
insbesondere mit folgenden 
Maßnahmen: 
 
 

- Die Verwaltung wird beauftragt, 
die Ertüchtigung/den Ausbau 
Radwege(netz) voran zu 
treiben und den Stadtanteil für 
den Ausbau des 
Haldenrundweges gemäß 
RWP-Förderantrag bereit zu 
stellen, 
 
 
 
 

- mit dem Eigentümer der Halde 
Noppenberg über die 
Inwertsetzung der Halde zu 
verhandeln, 
 
 
 
 
 
 

 
Nein 

Die Umsetzung des 
Beschlusses wird im 
laufenden Prozess 
sukzessive 
vorangetrieben. 
 
- Der Förderantrag wurde 
bewilligt. Die Verwaltung 
wurde beauftragt, den 
Fördergegenstand 
umzusetzen. 
Die Planungsphase hat 
begonnen. Eine 
Erhöhung der 
Fördersumme des 
Gesamtantrags wurde 
beantragt. 
 
- Mit dem Eigentümer 
wurde besprochen, dass 
die Halde weitgehend 
bleibt, wie sie ist. 
Aufgrund des 
Missbrauches durch 
Kradfahrer werden die 
Zufahrten eingeschränkt. 
Fußläufig bleibt die Halde 
von der Alten Aachener 



 
Bericht aus der 20. Sitzung des Rates der Stadt Alsdorf am 28.03.2017 über die Durchführung der in der öffentlichen Sitzung gefassten Beschlüsse: 

 

Seite 2 von 2 

 

 
 
gez. S o n d e r s 

 
 

- die Bestrebungen, das 
Energeticon als ein 
Tourismusbüro für den 
Nordraum zu etablieren, zu 
unterstützen, 
 
 
 
 
 
 
 
 

- das regionale Marketing zu 
intensivieren, 
 
 
 
 
 
 
 

- die Anbieter von lokaler 
Gastronomie und Freizeit über 
bestehende 
Vermarktungswege des 
Grünmetropole e.V. zu 
informieren. 

Straße aus begehbar. 
 
 

- Die Geschäftsstelle der 
Grünmetropole e. V. ist in 
das Energeticon 
umgezogen und wird von 
dort aus die touristische 
Entwicklung und 
Vermarktung des 
Nordraumes unter dem 
Label „Aachener Land“ 
voranbringen. Die 
Einrichtung der Tourist-
Info ist erfolgt, die 
Zertifizierung ist in 
Vorbereitung. 
 

- Diese Maßnahme läuft 
mit der „Bock auf 
Alsdorf“- Gruppe und 
unter dem neuen Label 
„Aachener Land“ 
 
 

- Eine Informations-
veranstaltung ist für 2021 
geplant. 



 
Bericht aus der 34. Sitzung des Rates der Stadt Alsdorf am 16.05.2019 über die Durchführung der in der öffentlichen Sitzung gefassten Beschlüsse: 

 

Seite 1 von 2 

Stadt Alsdorf              Alsdorf, den 02.03.2021 
Der Bürgermeister 
Dezernat BM 
 

 

 
 
 
 
gez. S o n d e r s 
 
 
 

Zuständ. 
Amt 

TOP-
Nr. 

Wiedergabe des Betreffs: Wiedergabe des Beschlusses: Beschluss 
ausgeführt: 

Sachstand: 

 
A 40 

 
5 

 
Städtisches Hallenbad - 
Sachstand und Ausblick 

 
Der Rat der Stadt beschließt:  
 
a) die Umsetzung der  
 
- Variante 2- General-

übernehmer-Neubau an anderer 
Stelle, Weiterbetrieb Hallenbad 
ohne Gewähr für Restlaufzeit 

 
b) Die Verwaltung wird beauftragt, 

notwendige Schritte zur 
Realisierung der Variante 2 gemäß 
Sachdarstellung einzuleiten, 
insbesondere Möglichkeiten der 
Finanzierung zu erarbeiten und 
dem Rat der Stadt hierüber zu 
berichten. 

 

 
Nein 

 
Die Angelegenheit 
befindet sich im 
Verfahren. 



 
Bericht aus der 34. Sitzung des Rates der Stadt Alsdorf am 16.05.2019 über die Durchführung der in der öffentlichen Sitzung gefassten Beschlüsse: 

 

Seite 2 von 2 

 



 
Bericht aus der 40. Sitzung des Rates der Stadt Alsdorf am 07.05.2020 über die Durchführung der in der öffentlichen Sitzung gefassten Beschlüsse: 

 

Seite 1 von 2 

Stadt Alsdorf              Alsdorf, den 02.03.2021 
Der Bürgermeister 
Dezernat BM 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
gez. S o n d e r s 
 
 
 
 

Zuständ. 
Amt 

TOP-
Nr. 

Wiedergabe des Betreffs: Wiedergabe des Beschlusses: Beschluss 
ausgeführt: 

Sachstand: 

 
A 51.1 

 
24 

Kindertageseinrichtungen im 
Stadtgebiet; 
hier: a) Neubau einer 5 oder 6-
gruppigen Kindertageseinrichtung 
in Alsdorf-Mariadorf 
b) Folgenutzung des 
Schulgebäudes Marienstraße 23, 
Alsdorf, ab dem 01.08.2020 
c) Einrichtung von 4 
Übergangsgruppen für Kinder im 
Alter von 2 bis 6 Jahren 
d) Neubau einer 6-gruppigen 
Kindertageseinrichtung in Alsdorf-
Mitte auf dem ehemaligen 
Viktoriasportplatz 

Der Rat der Stadt beschließt: 
 

Die Verwaltung wird beauftragt, die 
notwendigen Schritte zur Einrichtung 
von 4 Übergangsgruppen einzuleiten 
und die notwendigen Haushaltsmittel 
in Höhe von 762.000 € für das 
Haushaltsjahr 2020 gemäß § 83 Abs. 
1 GO NRW außerplanmäßig 
bereitzustellen. 
 

 
Nein 

 
Siehe Hauptausschuss 
am 02.03.2021, TOP 6 
nichtöffentlich. 



 
Bericht aus der 40. Sitzung des Rates der Stadt Alsdorf am 07.05.2020 über die Durchführung der in der öffentlichen Sitzung gefassten Beschlüsse: 

 

Seite 2 von 2 

 
 
 
 
 
 
 



 
Bericht aus der 41. Sitzung des Rates der Stadt Alsdorf am 28.05.2020 über die Durchführung der in der öffentlichen Sitzung gefassten Beschlüsse: 

 

Seite 1 von 2 

Stadt Alsdorf              Alsdorf, den 02.03.2021 
Der Bürgermeister 
Dezernat BM 
 

 
 
 
 
gez. S o n d e r s 
 
 

Zuständ. 
Amt 

TOP-
Nr. 

Wiedergabe des Betreffs: Wiedergabe des Beschlusses: Beschluss 
ausgeführt: 

Sachstand: 

 
A 40 

 
4 + 4.1 

Durchführung und Finanzierung 
einer notwendigen Investition im 
Haushaltsjahr 2020 und 
Folgejahre im Produktbereich 08 - 
Sport;  
hier: Sanierung einer Sportanlage 

a) Der Rat der Stadt beschließt den 
Neubau des Kunstrasenplatzes 
auf der Sportanlage des SV 
Alemannia Mariadorf 1916 e.V. in 
der Variante 2 (mit Tartan - 
Laufbahn). 

 
b) Der Rat der Stadt erteilt gemäß § 

83 GO NRW die Zustimmung zur 
Bereitstellung überplanmäßiger 
Haushaltsmittel in Höhe von 
400.000,00 € zur Realisierung der 
unter Punkt a) beschlossenen 
Ausbauvariante. 

 
c) Der Rat der Stadt ermächtigt den 

Bürgermeister zur Erteilung von 
Aufträgen im Sinne der Regelung 
gemäß § 9 der Vergabeordnung 
der Stadt Alsdorf bis zu einer 
voraussichtlichen 
Projektkostenhöhe von insgesamt 
1.300.000,00 €. 

 
Nein 

Das Verfahren befindet 
sich in der Ausführung. 



 
Bericht aus der 41. Sitzung des Rates der Stadt Alsdorf am 28.05.2020 über die Durchführung der in der öffentlichen Sitzung gefassten Beschlüsse: 

 

Seite 2 von 2 

 
 
 



 
Bericht aus der 43. Sitzung des Rates der Stadt Alsdorf am 15.09.2020 über die Durchführung der in der öffentlichen Sitzung gefassten Beschlüsse: 

 

Seite 1 von 2 

Stadt Alsdorf              Alsdorf, den 02.03.2021 
Der Bürgermeister 
Dezernat BM 
 

Zuständ. 
Amt 

TOP-
Nr. 

Wiedergabe des Betreffs: Wiedergabe des Beschlusses: Beschluss 
ausgeführt: 

Sachstand: 

 
A 40 

 
8 

Durchführung und Finanzierung 
notwendiger Investitionen im 
Haushaltsjahr 2020 und 
Folgejahre im Produktbereich 03-
Schulen; hier: Aktualisierte 
Zuordnung von Maßnahmen zum 
Förderprogramm des Landes 
NRW 
"Kommunalinvestitionsförderungs
gesetz KInvFöG - Zweites Kapitel" 

Der Rat der Stadt beschließt: 
 
Den durch die Verwaltung 
vorgeschlagenen Änderungen zur 
Finanzierung von Investitionen im 
Schulbereich sowie der damit 
einhergehenden Verwendung von 
Mitteln aus dem Förderprogramm 
"Kommunalinvestitionsförderungsges
etz (KInFöG NRW) - Zweites Kapitel" 
wird gemäß der Sachdarstellung 
zugestimmt. 
 
Die Verwaltung wird darüber hinaus 
ermächtigt, Über- und 
Unterdeckungen bei einzelnen 
Maßnahmen innerhalb dieses 
Programmes auszugleichen und den 
Rat der Stadt hierüber in seinen 
Sitzungen zu informieren. 

 

 
Nein 

Die Angelegenheit 
befindet sich im 
Verfahren. 

 
A 40 

 
17 

Bereitstellung überplanmäßiger 
Haushaltsmittel zur Durchführung 
und Finanzierung einer 
notwendigen Investition im 
Haushaltsjahr 2020 und 
Folgejahre im Produktbereich 08 - 
Sport; 

Der Rat der Stadt beschließt die 
Bereitstellung überplanmäßiger 
Haushaltsmittel gemäß § 83 GO für 
das Projekt „Sanierung einer 
Sportanlage in Zopp“ in Höhe von 
75.000 €. 
 

 
Nein 

Die Angelegenheit 
befindet sich im 
Verfahren. 



 
Bericht aus der 43. Sitzung des Rates der Stadt Alsdorf am 15.09.2020 über die Durchführung der in der öffentlichen Sitzung gefassten Beschlüsse: 

 

Seite 2 von 2 

 

 
 
 
gez. S o n d e r s 

hier: Sanierung einer Sportanlage 
in Zopp 



 
Bericht aus der 44. Sitzung des Rates der Stadt Alsdorf am 07.10.2020 über die Durchführung der in der öffentlichen Sitzung gefassten Beschlüsse: 

 

Seite 1 von 2 

Stadt Alsdorf              Alsdorf, den 23.02.2021 
Der Bürgermeister 
Dezernat BM 
 

Zuständ. 
Amt 

TOP-
Nr. 

Wiedergabe des Betreffs: Wiedergabe des Beschlusses: Beschluss 
ausgeführt: 

Sachstand: 

 
A 40 

 
6 

Beschaffung von digitalen 
Endgeräten aus der 
a) Richtlinie über die Förderung 
von digitalen 
Sonderausstattungen an Schulen 
(Endgeräte für Schülerinnen und 
Schüler) an Schulen und 
Regionen in NRW und  
b) Richtlinie über die Förderung 
von dienstlichen Endgeräten für 
Lehrkräfte an Schulen in NRW 

Der Rat der Stadt beschließt: 
 
Die Ausführungen der Verwaltung 
werden zur Kenntnis genommen und 
die Verwaltung wird beauftragt, 
 

1. den Antrag über die Förderung 
von digitalen 
Sofortausstattungen für 
bedürftige Schülerinnen und 
Schüler bei der 
Bezirksregierung umgehend zu 
stellen und den Höchstbetrag 
der Förderung zu beantragen, 

 
2. den Antrag über die Förderung 

von dienstlichen Endgeräten 
für Lehrkräfte bei der 
Bezirksregierung zu stellen 
und den Höchstbetrag der 
Förderung zu beantragen, 

 
3. die notwendigen 

Ausschreibungen für die 
Beschaffung, wie unter Punkt 
1. und 2. aufgeführt, 
durchzuführen, 

 

 
 
 
 
 
 

Ja 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ja 
 
 
 
 
 
 

Ja 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Bericht aus der 44. Sitzung des Rates der Stadt Alsdorf am 07.10.2020 über die Durchführung der in der öffentlichen Sitzung gefassten Beschlüsse: 

 

Seite 2 von 2 

 

 
 
 
gez. S o n d e r s 

4. die notwendigen Mittel für die 
Lizenzkosten der Endgeräte für 
die Schülerinnen und Schüler 
in Höhe von ca. 5,00 
€/Jahr/Gerät (ca. 5.000,00 
€/Jahr) im Haushalt 
bereitzustellen, 

 
5. den Eigenanteil in Höhe von 

10% = 35.477,68 € für die 
Endgeräte für Schülerinnen 
und Schüler im Haushalt 
bereitzustellen, 

 
6. einen Vertrag über die 
Ausleihe der jeweiligen Endgeräte 
mit allen Beteiligten abzustimmen             
 und den Schulen zur weiteren 
Verwendung zur Verfügung zu 
stellen. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nein 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ist in Bearbeitung. 



 
Bericht aus der 1. (konst.) Sitzung des Rates der Stadt Alsdorf am 08.12.2020 über die Durchführung der in der öffentlichen Sitzung gefassten Beschlüsse: 

 

Seite 1 von 4 

Stadt Alsdorf              Alsdorf, den 04.03.2021 
Der Bürgermeister 
Dezernat BM 
 

Zuständ. 
Amt 

TOP-
Nr. 

Wiedergabe des Betreffs: Wiedergabe des Beschlusses: Beschluss 
ausgeführt: 

Sachstand: 

 
A 20 

 
21 

Budgetbericht zum Stand 
30.09.2020 einschließlich des 
Berichtes zum Umsetzungsstand 
des Haushaltssanierungsplanes 
2017 bis 2023 

Der Rat der Stadt nimmt den Bericht 
zum Umsetzungsstand des 
Haushaltssanierungsplanes 2017 bis 
2023 zum Stand 30.09.2020 der Stadt 
Alsdorf zur Kenntnis. 

 
./. 

 

 
A 20 

 
22 

Über- und außerplanmäßige 
Aufwendungen und Auszahlungen 
im III. Quartal des 
Haushaltsjahres 2020 

Der Rat der Stadt Alsdorf nimmt die 
Anzeige der über- und 
außerplanmäßigen Aufwendungen 
und Auszahlungen im III. Quartal des 
Haushaltsjahres 2020 zur Kenntnis. 

 
./. 

 

 
A 20 

 
23 

Benehmensherstellung zur 
Festsetzung der Regionsumlage 
im  
Rahmen des Haushaltsentwurfs 
2021 der StädteRegion Aachen 

Der Rat der Stadt beschließt: 
 
1. Das Benehmen der Stadt Alsdorf 

hinsichtlich der von der 
StädteRegion Aachen in ihren 
Eckpunkten zum Haushalt 2021 
mitgeteilten Umlagesatz i.H.v. 38,5 
% für das Haushaltsjahr 2021 wird 
unter folgenden Bedingungen 
hergestellt: 

 
a. Die StädteRegion wird 

angehalten, zur Minimierung 
künftiger Risiken für die Stadt 
Alsdorf aus der Regionsumlage, 
ihre Konsolidierungsbemühungen 
weiter zu intensivieren. 

b. Sollten sich bis zur 

 
Ja 

 



 
Bericht aus der 1. (konst.) Sitzung des Rates der Stadt Alsdorf am 08.12.2020 über die Durchführung der in der öffentlichen Sitzung gefassten Beschlüsse: 

 

Seite 2 von 4 

Beschlussfassung über den 
Städteregionshaushalt 2021 noch 
Ertragseinbußen und/oder 
Mehraufwendungen ergeben, 
dürfen diese nicht zu einer 
Erhöhung der mitgeteilten 
Umlagesätze führen, sondern 
müssen durch Einsparungen oder 
einer zusätzlichen 
Inanspruchnahme der 
Ausgleichsrücklage kompensiert 
werden. 

c. Sollten sich bis zur 
Beschlussfassung über den 
Städteregionshaushalt 2021 
Verbesserungen gegenüber den 
Eckdaten ergeben, sind diese zur 
Senkung des Umlagesatzes zu 
verwenden. 

 
2. Das Benehmen der Stadt Alsdorf 

hinsichtlich der ÖPNV-Umlage für 
das Jahr 2021 mit einem 
Umlagevolumen i.H.v. 17,737 Mio. 
€ wird hergestellt. 

 
A40 

 
24 

School&Fun-Ticket - Erhöhung 
der Eigenanteile für 
anspruchsberechtigte 
Schülerinnen und Schüler 

Der Rat der Stadt zieht die 
Angelegenheit an sich und beschließt: 
 
Der Rat der Stadt stimmt der 
Erhöhung der Eigenanteile für 
anspruchsberechtigte Schülerinnen 
und Schüler im Schuljahr 2020/2021 
ab dem 01.01.2021 – unter dem 
Vorbehalt der finalen 

 
Ja 
 

Die Erhöhung wurde 
seitens des AVV auf den 
01.08.2021 verschoben. 



 
Bericht aus der 1. (konst.) Sitzung des Rates der Stadt Alsdorf am 08.12.2020 über die Durchführung der in der öffentlichen Sitzung gefassten Beschlüsse: 

 

Seite 3 von 4 

Beschlussfassung zu diesem Thema 
in Sitzung des AVV-Zweckverbandes 
am 27.11.2020 - wie folgt zu: 
 
Anspruchsberechtigtes 1. Kind von 
zurzeit 12,00 € auf 14,00 € ab dem 
01.01.2021 
Anspruchsberechtigtes 2. Kind von 
zurzeit   6,00 € auf   7,00 € ab dem 
01.01.2021 
 
Der Vertrag mit dem 
Verkehrsunternehmen ist 
entsprechend zu ändern. 

 
A 40 

 
25 

Gute Schule 2020; hier: Dritte 
Fortschreibung zur Verwendung 
der Mittel im Förderzeitraum 
2017-2020 

Der Rat der Stadt beschließt: 
 
Der durch die Verwaltung 
vorgeschlagenen dritten 
Fortschreibung zur Verwendung der 
Mittel aus dem Programm des Landes 
NRW „Gute Schule 2020“ mit Stand 
vom 24.11.2020 wird zugestimmt. 
 
Gleichzeitig wird der 
Empfehlungsbeschluss über die 
Fortschreibung zur Verwendung der 
Mittel des Förderprogrammes des 
Landes NRW „Gute Schule 2020“ 
vom 07.05.2020 aufgehoben. 
 
Die Verwaltung wird beauftragt, die 
notwendigen Eigenmittel in Höhe von 
13.140,35 € vorzufinanzieren. 
 

 
Ja 

 



 
Bericht aus der 1. (konst.) Sitzung des Rates der Stadt Alsdorf am 08.12.2020 über die Durchführung der in der öffentlichen Sitzung gefassten Beschlüsse: 

 

Seite 4 von 4 

 
 
 
gez. S o n d e r s 

 
A 40 

 
26 

Dringlichkeitsentscheidung Nr. 
53/2020 vom 18. November 2020: 
Digitale Sofortausstattung für 
Alsdorfer Schülerinnen und 
Schüler 

Der Rat der Stadt Alsdorf genehmigt 
die als Anlage zur 
Originalniederschrift beigefügte 
Dringlichkeitsentscheidung Nr. 
53/2020 vom 18. November 2020, 
gem. §60 Abs. 2 GO NRW. 

 
Ja 

 

 
A 51.1 

 
27 

Kindertageseinrichtungen im 
Stadtgebiet; 
Familienzentrum eva Alsdorf-
Ofden, Theodor-Seipp-Str. 42a, 
Alsdorf 
hier: Erweiterungsanbau 

Der Rat der Stadt beschließt: 
Die Verwaltung wird beauftragt: 
 
a) - die Voraussetzungen zur 

Erweiterung des 
Familienzentrums eva Alsdorf-
Ofden, Theodor-Seipp-Str. 42a, 
Alsdorf, um 1 Gruppe zu 
schaffen. Hierzu sind 
entsprechende Vereinbarungen 
mit einem Investor - 
Wohnungsbaugesellschaft 
Alsdorf mbH - und als Mieter – 
dem derzeitigen Träger der 
bestehenden Einrichtung 
Evangelischer Kindergartenverein 
e.V. (E.V.A.) – zu treffen. 

 
b) - einen entscheidungsreifen 

Antrag zur Förderung der 
Maßnahme aus dem 
Investitionskostenförderungsprog
ramm beim Landschaftsverband 
Rheinland (LVR) einzureichen. 

 
Nein 

Im Verfahren. 



Bericht aus der 29. Sitzung des Rates der Stadt Alsdorf am 28.06.2018 über die Durchführung der in der öffentlichen Sitzung gefassten Beschlüsse: 

Seite1 von 2 

Stadt Alsdorf              Alsdorf, den 19.02.2021 
Der Bürgermeister 
Dezernat I 
 

 
 
 
 
 
gez. K a h l e n 
 
 
 
 
 
 
 

Zuständ. 
Amt 

TOP-
Nr. 

Wiedergabe des Betreffs: Wiedergabe des Beschlusses: Beschluss 
ausgeführt: 

Sachstand: 

 
A 10.2 

 
6 

Elektromobilität im Fuhrpark der 
Stadt Alsdorf erhöhen; 
hier: Anträge der Grüne-Fraktion 
vom 18.09.2017 und 04.06.2018 

Der Rat der Stadt beauftragt die 
Verwaltung, mit dem nächsten 
Ausschreibungszyklus der städt. 
Dienstfahrzeuge im Jahre 2020 
alternativ ein Fahrzeug mit 
Elektroantrieb für den allgemeinen 
Fahrzeugpool auszuschreiben mit der 
Maßgabe, dass der Kilometerpreis für 
dieses Fahrzeug unter 0,30 € liegt. 
Der Wirtschaftlichkeitsfaktor ist im 
Anschaffungsjahr zu berücksichtigen. 

 
Ja 

Im Rahmen einer 
beschränkten 
Ausschreibung wurde ein 
Fahrzeug mit 
Elektroantrieb für den 
allgemeinen 
Fahrzeugpool 
ausgeschrieben und 
zwischenzeitlich 
beauftragt. Der 
Kilometerpreis liegt bei 
einer jährlichen 
Fahrleistung von 15.000-
20.000 km zwischen 0,24 
und 0,31 €. 



Bericht aus der 29. Sitzung des Rates der Stadt Alsdorf am 28.06.2018 über die Durchführung der in der öffentlichen Sitzung gefassten Beschlüsse: 

Seite2 von 2 

 
 
 



Bericht aus der 1. (konst.) Sitzung des Rates der Stadt Alsdorf am 08.12.2020 über die Durchführung der in der öffentlichen Sitzung gefassten Beschlüsse: 

Seite1 von 8 

Stadt Alsdorf              Alsdorf, den 19.02.2021 
Der Bürgermeister 
Dezernat I 
 

Zuständ. 
Amt 

TOP-
Nr. 

Wiedergabe des Betreffs: Wiedergabe des Beschlusses: Beschluss 
ausgeführt: 

Sachstand: 

 
A 12 

 

 
2 

Bestellung von Schriftführerinnen 
für die Sitzungen des Rates der 
Stadt 

Der Rat der Stadt bestellt Frau 
Yvonne Filipenoks, Frau Simone 
Born, Frau Christina Esser, Frau 
Sabine Geßner-Frohn, Frau Gabriele 
Schaffrath und Frau Nadine Baerten-
Schmitz zu Schriftführerinnen für 
seine Sitzungen. 

 
Ja 

 

 
A 12 

 
7 

Wahl der ehrenamtlichen 
Bürgermeister - hier: 
Beschränkung auf zwei Stellen;  
Antrag der GRÜNE-Fraktion vom 
29.10.2020 

Der Rat der Stadt beschließt, die 
Angelegenheit nicht weiter zu 
verfolgen. 

 
./. 

 

 
A 12 

 
8 + 8.1 

9. Änderung der Hauptsatzung 
der Stadt Alsdorf vom 28.04.2008 

Der Rat der Stadt beschließt mit der 
Mehrheit der gesetzlichen Zahl seiner 
Mitglieder die 9. Änderung der 
Hauptsatzung der Stadt Alsdorf in der 
als Anlage zur Niederschrift 
beigefügten Fassung. 

 
Ja 

 

 
A 12 

 
9 

Wahl der ehrenamtlichen 
stellvertretenden 
Bürgermeister/innen sowie deren 
Einführung und Verpflichtung 
durch den Bürgermeister 

Der Rat der Stadt Alsdorf wählt: 
 
Herrn Stv. Friedhelm Krämer, SPD-
Fraktion, zum 1. stellvertretenden 
Bürgermeister der Stadt Alsdorf, 
 
Herrn Stv. Dirk Schaffrath, CDU-
Fraktion, zum 2. stellvertretenden 
Bürgermeister der Stadt Alsdorf, 

 
./. 

 



Bericht aus der 1. (konst.) Sitzung des Rates der Stadt Alsdorf am 08.12.2020 über die Durchführung der in der öffentlichen Sitzung gefassten Beschlüsse: 

Seite2 von 8 

Herrn Stv. Markus Conrads, SPD-
Fraktion, zum 3. stellvertretenden 
Bürgermeister der Stadt Alsdorf. 

 
A 12 

 
10 

Änderung der 
Zuständigkeitsordnung; hier: 
Ablösung des Ausschusses für 
Gebäudewirtschaft; Antrag der 
SPD-Fraktion vom 28.09.2020 

Der Rat der Stadt beschließt, dem 
Antrag der SPD-Fraktion vom 
28.09.2020 zu folgen: Der Ausschuss 
für Gebäudewirtschaft soll nicht mehr 
gebildet werden. Die Aufgaben aus 
dem Zuständigkeitsbereich des 
Ausschusses für Gebäudewirtschaft 
gehen auf den Hauptausschuss über. 

 
Ja 

 

 
A 12 

 
11 + 
11.1 

Änderung der 
Zuständigkeitsordnung - hier: 
Schaffung eines 
Sozialausschusses; Antrag der 
CDU-Fraktion vom 26.10.2020 

Der Rat der Stadt beschließt, die 
Angelegenheit nicht weiter zu 
verfolgen. 
 

 
./. 

 

 
A 12 

 
12 + 
12.1 

 

Änderung der 
Zuständigkeitsordnung - hier: 
Spezielle Zuständigkeiten des 
Bürgermeisters; Antrag der CDU-
Fraktion vom 26.10.2020 

Der Rat der Stadt beschließt, die 
Angelegenheit nicht weiter zu 
verfolgen. 
 

 
./. 

 

 
A 12 

 
13 

Änderung der 
Zuständigkeitsordnung - hier: 
Stärke der Ausschüsse; 
Antrag der CDU-Fraktion vom 
26.10.2020 

Der Rat der Stadt beschließt, die 
Angelegenheit nicht weiter zu 
verfolgen. 
 

 
./. 

 



Bericht aus der 1. (konst.) Sitzung des Rates der Stadt Alsdorf am 08.12.2020 über die Durchführung der in der öffentlichen Sitzung gefassten Beschlüsse: 

Seite3 von 8 

 
A 12 

 
14 

Änderung der 
Zuständigkeitsordnung - hier: 
Umbenennung und Erweiterung 
der Ausschüsse;  
Antrag der CDU-Fraktion vom 
26.10.2020 

Der Rat der Stadt beschließt, die 
Angelegenheit nicht weiter zu 
verfolgen. 
 

 
./. 

 

 
A 12 

 
15 

Änderung der 
Zuständigkeitsordnung; hier: 
Bildung eines Ausschusses für 
Klimaschutz, Umwelt und 
Mobilität; Antrag der GRÜNE-
Fraktion vom 29.10.2020 

Der Rat der Stadt beschließt, die 
Angelegenheit nicht weiter zu 
verfolgen. 
 

 
./. 

 

 
A 12 

 
16 + 
16.1 

Änderung der 
Zuständigkeitsordnung; hier: 
Größe der Ausschüsse und 
Erhöhung bzw. Festsetzung der 
Anzahl der sachkundigen 
Einwohner/innen; Antrag der 
SPD-Fraktion vom 19.11.2020 

Der Rat der Stadt beschließt, dem 
Antrag der SPD-Fraktion vom 
03.12.2020 zu folgen und  

 

a. die Anzahl der Ratsmitglieder im 
Hauptausschuss auf 17 zu 
erhöhen, 

b. die Anzahl der stimmberechtigten 
Mitglieder im Ausschuss für 
Stadtentwicklung auf 17 zu 
erhöhen und die Zahl der 
sachkundigen Einwohner/innen 
gem. § 58 Abs. 4 GO NRW auf 6 
zu erhöhen, 

c. die Anzahl der stimmberechtigten 
Mitglieder im Ausschuss für 
Schulen, Sport und Kultur auf 17 
zu erhöhen und die Zahl der 
sachkundigen Einwohner/innen 
gem. § 58 Abs. 4 GO NRW auf 6 
zu erhöhen, 

 

 
Ja 

 

http://allriswebclient070.regioit.de/ai/si010_j.asp?YY=2020&MM=11&DD=19


Bericht aus der 1. (konst.) Sitzung des Rates der Stadt Alsdorf am 08.12.2020 über die Durchführung der in der öffentlichen Sitzung gefassten Beschlüsse: 

Seite4 von 8 

d. die Anzahl der 
stimmberechtigten Mitglieder im 
Rechnungsprüfungsausschuss 
auf 11 zu erhöhen und die Zahl 
der sachkundigen 
Einwohner/innen gem. § 58 
Abs. 4 GO NRW auf 6 
festzusetzen, 

e. die Anzahl der 
stimmberechtigten Mitglieder im 
Betriebsausschuss für den 
Eigenbetrieb Technische 
Dienste auf 11 zu erhöhen und 
die Zahl der sachkundigen 
Einwohner/innen gem. § 58 
Abs. 4 GO NRW auf 6 
festzusetzen  

f. die Anzahl der 
stimmberechtigten Mitglieder im 
Wahlausschuss auf 12 (11 
Ratsmitglieder plus 
Bürgermeister) und im 
Wahlprüfungsausschuss auf 11 
zu erhöhen und 

g. die Anzahl der 
stimmberechtigten Mitglieder im 
Jugendhilfeausschuss auf 15 (9 
Ratsmitglieder oder in der 
Jugendhilfe erfahrene Frauen 
und Männer, 6 
Trägervertreter/innen) zu 
erhöhen. 



Bericht aus der 1. (konst.) Sitzung des Rates der Stadt Alsdorf am 08.12.2020 über die Durchführung der in der öffentlichen Sitzung gefassten Beschlüsse: 

Seite5 von 8 

 
A 12 

 
17 

7. Änderung der 
Zuständigkeitsordnung für die 
vom Rat der Stadt gebildeten 
Ausschüsse sowie für den 
Bürgermeister 

Der Rat der Stadt beschließt, unter 
Berücksichtigung der 
vorangegangenen Beschlüsse über 
die Fraktionsanträge zur Änderung 
der Zuständigkeitsordnung die von 
der Verwaltung vorgeschlagenen 
Änderungen der 
Zuständigkeitsordnung für die vom 
Rat der Stadt gebildeten Ausschüsse 
sowie für den Bürgermeister vom 
13.10.2004 (Anlage der 
Niederschrift). 

 
Nein 

 

 
A 12 

 
18 

Wahl der Ausschussmitglieder 
und der stellvertretenden 
Ausschussmitglieder 

Die Ratsmitglieder haben sich auf 
einen einheitlichen Wahlvorschlag zur 
Besetzung der vom Rat der Stadt 
gebildeten Ausschüsse (Anlage der 
Niederschrift) geeinigt. 
 

 
Ja 

 

 
A 12 

 
19 

Bestimmung der 
Ausschussvorsitzenden und der 
stellvertretenden 
Ausschussvorsitzenden 

Die Fraktionen haben sich über die 
Verteilung der Ausschussvorsitze und 
stellvertretenden Ausschussvorsitze 
geeinigt. Vor doesem Hintergrund 
werden die Ausschussvorsitzenden 
und stellvertretenden 
Ausschussvorsitzenden werden wie 
folgt bestimmt: 
 
Ausschuss für Stadtentwicklung 
Vorsitzender:   Herr Stv. 
Heinrich Plum (SPD-Fraktion) 
 
stellv. Vorsitzender:  Herr Stv. 
Franz Brandt (CDU-Fraktion) 
 

 
Ja 

 



Bericht aus der 1. (konst.) Sitzung des Rates der Stadt Alsdorf am 08.12.2020 über die Durchführung der in der öffentlichen Sitzung gefassten Beschlüsse: 

Seite6 von 8 

Ausschuss für Schulen, Sport und 
Kultur 
Vorsitzende:   Frau Stv. 
Ulrike Wagner (CDU-Fraktion) 
 
stellv. Vorsitzender:  Herr Stv. 
Friedhelm Krämer (SPD-Fraktion) 
 
Betriebsausschuss für den 
Eigenbetrieb Technische Dienste 
Vorsitzender:   Herr Stv. 
Hans-Rainer Steinbusch (SPD-
Fraktion) 
 
stellv. Vorsitzender:  Herr Stv. 
Wilfried Maul (CDU-Fraktion) 
 
Rechnungsprüfungsausschuss 
Vorsitzender:   Herr Stv. 
Hartmut Malecha (GRÜNE-Fraktion) 
 
stellv. Vorsitzender:  Herr Stv. 
Konrad Krämer (SPD-Fraktion) 
 
Wahlprüfungsausschuss 
Vorsitzender:   Herr Stv. 
Konrad Krämer (SPD-Fraktion) 
 
stellv. Vorsitzende:  Frau Stv. 
Alexandra Brandt (CDU-Fraktion) 
 



Bericht aus der 1. (konst.) Sitzung des Rates der Stadt Alsdorf am 08.12.2020 über die Durchführung der in der öffentlichen Sitzung gefassten Beschlüsse: 

Seite7 von 8 

 
A 12 

 
20 

Bestimmung der Vertreter/-innen 
der Stadt Alsdorf in den sonstigen 
Gremien 
(Gesellschafterversammlungen, 
Aufsichtsräte, Beiräte, 
Zweckverbandsversammlungen 
und deren Fachausschüsse etc.) 

 
 

- siehe Anlage - 

 
Ja 

 

 
A 12 

 
28 

Neufestsetzung der 
Zuwendungen zu den 
Geschäftsführungskosten 

Der Rat der Stadt beschließt, die 
Zuwendungen zu den 
Geschäftsführungskosten ab dem 
01.01.2021 auf jährlich 
 

- 300,00 € je Fraktion und 
- 100,00 € je Ratsmitglied 

 
neu festzusetzen. 
 

 
Ja 

 

 
A 12 

 
29 

Digitaler Rat; 
Antrag der SPD-Fraktion vom 
02.11.2020 und gemeinsamer 
Antrag der CDU- und GRÜNE-
Fraktion vom 04.11.2020 

Der Rat der Stadt beschließt, die 
Angelegenheit weiter zu verfolgen. 
Die Verwaltung wird beauftragt für die 
nächste Sitzung des Rates der Stadt 
eine beratungsreife Sitzungsvorlage 
zu erstellen. 

 
Ja 

 

 
A 12 

 
30 

Fraktionsantrag der Grüne-
Fraktion im Rat der Stadt Alsdorf 
vom 04.11.2020 bezüglich der 
Übertragung von Rats- und 
Ausschusssitzungen ins Internet 
(Streaming) 

Der Rat der Stadt beschließt, diese 
Angelegenheit nicht weiter zu 
verfolgen. 
 

 
./. 

 



Bericht aus der 1. (konst.) Sitzung des Rates der Stadt Alsdorf am 08.12.2020 über die Durchführung der in der öffentlichen Sitzung gefassten Beschlüsse: 

Seite8 von 8 

 
 
 
 
gez. K a h l e n 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
A 32 

 
31 

Überplanmäßige Aufwendungen 
gemäß § 83 GO NRW; hier: 
Beschaffung eines Gerätewagens 
Logistik für die Feuerwehr der 
Stadt Alsdorf 

Der Rat der Stadt stimmt der 
überplanmäßigen Auszahlung gemäß 
§ 83 Abs. 2 Satz 1 GO NRW in Höhe 
von 150.000,- € für die Beschaffung 
eines Gerätewagens Logistik zu. 
 

 
Ja 
 

 



Anlage 1 BDV 08.12.2020, Dez I 
 
 
Beschluss: 
Der Rat der Stadt wählt folgende Mitglieder und Stellvertreter/innen in die Gremien, 
denen die Stadt Alsdorf angehört: 
 
1. Alsdorf Netz GmbH 
 
Der Rat der Stadt entsendet gemäß § 50 Abs. 1 GO NRW einstimmig Herrn 
Bürgermeister Alfred Sonders in den Aufsichtsrat der Alsdorf Netz GmbH.  
 
Im Rahmen des Zuteilverfahrens nach Hare-Niemeyer gem. § 50 Abs. 4 GO NRW 
i.V.m. § 50 Abs. 3 GO NRW entfallen auf den Wahlvorschlag der SPD-Fraktion sowie 
den gemeinsamen Wahlvorschlag der CDU- und GRÜNE-Fraktion jeweils 2 Sitze. 
 

Somit sind die folgenden Mitglieder in den Aufsichtsrat der Alsdorfer Netz GmbH 
gewählt: 
 
Herr Stv. Detlef Loozs    (SPD-Fraktion) 
Herr Stv. Jörg Willms    (SPD-Fraktion) 
Herr Stv. Franz Brandt    (CDU-Fraktion) 
Herr Stv. Thomas Langer    (GRÜNE-Fraktion) 
 
5. Beirat für Senioren und Menschen mit Behinderung 
 
Zum Vertreter der Verwaltung in den Beirat des Rates der Stadt Alsdorf für Senioren 
und Menschen mit Behinderung wird gem. § 50 Abs. 2 GO NRW Herr Erster 
Beigeordneter Ralf Kahlen (Stellvertreter: Herr Tim Krämer – A 50 Sozialamt) sowie 
Herr Tim Krämer (Stellvertreterin: Frau Rita Gut – A 50 Sozialamt) berufen. 
 

Im Rahmen des Zuteilverfahrens nach Hare-Niemeyer gem. § 50 Abs. 4 i.V.m. § 50 
Abs. 3 GO NRW entfallen auf den Wahlvorschlag der SPD- sowie auf den 
gemeinsamen Wahlvorschlag der CDU- und GRÜNE-Fraktion jeweils 2 Sitze. 
 

Somit sind die folgenden Mitglieder in den Beirat des Rates der Stadt Alsdorf für 
Senioren und Menschen mit Behinderung gewählt: 
 
Herr Stv. Peter Kleppe    (SPD-Fraktion) 
Herr Stv. Heinrch Plum    (SPD-Fraktion) 
Herr Stv. Ingo Boehm    (CDU-Fraktion) 
Herr Horst-Peter Knein    (GRÜNE) 
Vertr.: Frau Stv. Janine Ivancic   (GRÜNE-Fraktion) 
 
 
7. Business Park Alsdorf GmbH, Aufsichtsrat 
 
Der Rat der Stadt entsendet gem. § 50 Abs. 1 GO NRW einstimmig Herrn 
Bürgermeister Alfred Sonders und Herrn Kämmerer Michael Hafers in den Aufsichtsrat 
der Business Park Alsdorf GmbH. 
 



Im Rahmen des Zuteilverfahrens nach Hare-Niemeyer gem. § 50 Abs. 4 i.V.m. § 50 
Abs. 3 GO NRW entfallen auf den Wahlvorschlag der SPD-Fraktion 4 Sitze, auf den 
der CDU-Fraktion 2 Sitze und auf den der GRÜNE-Fraktion 1 Sitz. 
 
Somit sind die folgenden Mitglieder in den Aufsichtsrat der Business Park Alsdorf 
GmbH gewählt: 
 
Herr Stv. Marcel Gandelheidt   (SPD-Fraktion) 
Vertr.: Frau Stv. Samira Backes-El Mahi (SPD-Fraktion) 
 
Herr Stv. Detlef Loosz    (SPD-Fraktion) 
Vertr.: Frau Stv. Petra Odenbreit   (SPD-Fraktion) 
 
Herr Stv. Heinrich Plum    (SPD-Fraktion) 
Vertr.: Herr Stv. Tino Schwedt   (SPD-Fraktion) 
 
Frau Stv. Sandra Niedermaier   (SPD-Fraktion) 
Vertr.: Herr Stv. Jörg Willms   (SPD-Fraktion) 
 
Herr Stv. Franz Brandt    (CDU-Fraktion) 
Vertr.: Herr Stv. Wilfried Maul   (CDU-Fraktion) 
 
Herr Stv. Fabian Dohms    (CDU-Fraktion) 
Vertr.: Frau Stv. Alexandra Brandt  (CDU-Fraktion) 
 
Herr Stv. Thomas Langer    (GRÜNE-Fraktion) 
Vertr.: Frau Stv. Janine Ivancic   (GRÜNE-Fraktion) 
 
 
15. Freizeitobjekte Alsdorf GmbH (FOGA), Aufsichtsrat 
 
Der Rat der Stadt entsendet gem. § 50 Abs. 1 GO NRW einstimmig Herrn Kämmerer 
Michael Hafers (Stellvertreter: Herr Erster Beigeordneter Ralf Kahlen) in den 
Aufsichtsrat der Freizeitobjekte Alsdorf GmbH (FOGA). 
 
Im Rahmen des Zuteilverfahrens nach Hare-Niemeyer gem. § 50 Abs. 4 i.V.m. § 50 
Abs. 3 GO NRW entfallen auf den Wahlvorschlag der SPD-Fraktion 4 Sitze, auf den 
der CDU-Fraktion 2 Sitze und auf den der GRÜNE-Fraktion 1 Sitz. 
 
Somit sind die folgenden Mitglieder in den Aufsichtsrat der Freizeitobjekte Alsdorf 
GmbH gewählt: 
 
Frau Stv. Samira Backes-El Mahi   (SPD-Fraktion) 
Vertr.: Frau Stv. Sandra Niedermaier  (SPD-Fraktion) 
 
Herr Stv. Heinrich Plum    (SPD-Fraktion) 
Vertr.: Herr Stv. Roland Pokall   (SPD-Fraktion) 
 
Herr Stv. Konrad Krämer    (SPD-Fraktion) 
Vertr.: Herr Stv. Stefan Breuer   (SPD-Fraktion) 
 



Herr Stv. Peter Kleppe    (SPD-Fraktion) 
Vertr.: Herr Stv. Sadi Ünal    (SPD-Fraktion) 
 
 
Herr Stv. Ronny Nießen    (CDU-Fraktion) 
Vertr.: Herr Ralf Hermanns    (CDU) 
 
Herr Helmuth Müller    (CDU) 
Vertr.: Herr Willi Leisten    (CDU) 
 
Herr Stv. Horst-Dieter Heidenreich  (GRÜNE-Fraktion) 
Vertr.: Frau Stv. Janine Ivancic   (GRÜNE-Fraktion) 
 
 
22. Integrationsrat 
 
Im Rahmen des Zuteilverfahrens nach Hare-Niemeyer gem. § 50 Abs. 4 i.V.m. § 50 
Abs. 3 GO NRW entfallen auf den Wahlvorschlag der SPD-Fraktion 3 Sitze und auf 
den gemeinsamen Wahlvorschlag der CDU- und GRÜNE-Fraktion 2 Sitze. 
 
Somit sind die folgenden Mitglieder in den Integrationsrat gewählt: 
 
Herr Stv. Heinrich Plum    (SPD-Fraktion) 
Vertr.: Herr Stv. Franco Toccori   (SPD-Fraktion) 
 
Herr Stv. Marcel Gandelheidt   (SPD-Fraktion) 
Vertr.: Herr Stv. Roland Pokall   (SPD-Fraktion) 
 
Herr Stv. Sadi Ünal     (SPD-Fraktion) 
Vertr.: Herr Stv. Thomas Plikat   (SPD-Fraktion) 
 
Herr Stv. Ingo Boehm    (CDU-Fraktion) 
Vertr.: Herr Mustafa Yildirim   (CDU) 
 
Herr Stv. Thomas Langer    (GRÜNE-Fraktion) 
Vertr.: Herr Stv. Horst-Dieter Heidenreich (GRÜNE-Fraktion) 
 
Hinweis: Zu Mitgliedern des Integrationsrates dürfen nur Ratsmitglieder gewählt 
werden. Insofern ist eine entsprechende Ersatzbenennung für Herrn Yildirim in der 
nächsten Sitzung des Rates der Stadt erforderlich. 
 
 
26. Nordrhein-Westfälische Städte- und Gemeindebund (StGB NRW), 
Mitgliederversammlung 
 
Der Rat der Stadt entsendet gem. § 50 Abs. 1 GO NRW einstimmig Herrn 
Bürgermeister Alfred Sonders in die Mitgliederversammlung des Nordrhein-
Westfälischen Städte- und Gemeindebundes. 
 



Im Rahmen des Zuteilverfahrens nach Hare-Niemeyer gem. § 50 Abs. 4 i.V.m. § 50 
Abs. 3 GO NRW entfallen auf die Wahlvorschläge der SPD-Fraktion 3 Sitze und auf 
die der CDU-Fraktion, der GRÜNE-Fraktion und der AfD-Fraktion jeweils 1 Sitz. 
 



Somit sind die folgenden Mitglieder in die Mitgliederversammlung des Nordrhein-
Westfälischen Städte- und Gemeindebundes gewählt: 
 
Herr Stv. Thomas Plikat    (SPD-Fraktion) 
Vertr.: Herr Stv. Franco Toccori   (SPD-Fraktion) 
 
Herr Stv. Manfred Held    (SPD-Fraktion) 
Vertr.: Herr Stv. Marcel Gandelheidt  (SPD-Fraktion) 
 
Herr Stv. Konrad Krämer    (SPD-Fraktion) 
Vertr.: Frau Stv. Samira Backes-El Mahi (SPD-Fraktion) 
 
Herr Stv. Florian-Paul Weyand   (CDU-Fraktion) 
Vertr.: Herr Stv. Ronny Nießen    (CDU-Fraktion) 
 
Frau Stv. Janine Ivancic    (GRÜNE-Fraktion) 
Vertr.: Herr Stv. Thomas Langer    (GRÜNE-Fraktion) 
 
Herr Stv. Markus Matzerath   (AfD-Fraktion) 
Vertr.: Herr Stv. Norbert Dovern    (AfD-Fraktion) 
 
 
32. Regioentsorgung, Regionaler Abfallwirtschaftsbeirat 
 
Der Rat der Stadt entsendet gem. § 50 Abs. 1 GO NRW einstimmig Frau Technische 
Beigeordnete Susanne Lo Cicero-Marenberg (Stellvertreter: Herr Stephan Spaltner – 
Eigenbetrieb Technische Dienste) in den regionalen Abfallwirtschaftsbeirat der 
Regioentsorgung. 
 
Im Rahmen des Zuteilverfahrens nach Hare-Niemeyer gem. § 50 Abs. 4 i.V.m. § 50 
Abs. 3 GO NRW entfallen auf den Wahlvorschlag der SPD-Fraktion 2 Sitze sowie auf 
den gemeinsamen Wahlvorschlag der CDU- und GRÜNE-Fraktion ebenfalls 2 Sitze. 
 
Somit sind die folgenden Mitglieder in den regionalen Abfallwirtschaftsbeirat der 
Regioentsorgung gewählt: 
 
Herr Stv. Konrad Krämer    (SPD-Fraktion) 
Vertr.: Herr Stv. Stefan Breuer   (SPD-Fraktion) 
 
Herr Stv. Manfred Held    (SPD-Fraktion) 
Vertr.: Herr Stv. Franco Toccori   (SPD-Fraktion) 
 
Herr Stv. Dirk Schaffrath     (CDU-Fraktion) 
Vertr.: Herr Stv. Wilfried Maul   (CDU-Fraktion) 
 
Herr Horst-Peter Knein    (GRÜNE) 
Vertr.: Herr Thomas Hermanns    (GRÜNE) 
 
 



38. Stadtwerke Alsdorf GmbH, Aufsichtsrat 
 
Gem. § 50 Abs. 1 GO NRW entsendet der Rat der Stadt einstimmig Herrn 
Bürgermeister Alfred Sonders in den Aufsichtsrat der Stadtwerke Alsdorf GmbH. 
 
Im Rahmen des Zuteilverfahrens nach Hare-Niemeyer gem. § 50 Abs. 4 i.V.m § 50 
Abs. 3 GO NRW entfallen auf den Wahlvorschlag der SPD-Fraktion und den 
gemeinsamen Wahlvorschlag der CDU- und GRÜNE-Fraktion jeweils 2 Sitze. 
 
Somit sind die folgenden Mitglieder in den Aufsichtsrat der Stadtwerke Alsdorf GmbH 
gewählt: 
 
Herr Stv. Detlef Loosz    (SPD-Fraktion) 
Herr Stv. Jörg Willms    (SPD-Fraktion) 
Herr Stv. Franz Brandt     (CDU-Fraktion) 
Herr Stv. Thomas Langer    (GRÜNE-Fraktion) 
 
 
39. Tierparkverein Alsdorf e. V., Beirat  
 
Der Rat der Stadt entsendet gem. § 50 Abs. 1 GO NRW einstimmig Herrn Ersten 
Beigeordneten Ralf Kahlen in den Beirat des Tierparkvereins e. V. 
 
Im Rahmen des Zuteilverfahrens nach Hare-Niemeyer gem. § 50 Abs. 4 i.V.m § 50 
Abs. 3 GO NRW entfallen auf den Wahlvorschlag der SPD-Fraktion und den 
gemeinsamen Wahlvorschlag der CDU- und GRÜNE-Fraktion jeweils 2 Sitze. 
 
Somit sind die folgenden Mitglieder in den Beirat des Tierparkvereins e. V. gewählt: 
 
Herr Stv. Jörg Willms    (SPD-Fraktion) 
Vertr.: Herr Stv. Thomas Plikat   (SPD-Fraktion) 
 
Frau Stv. Petra Odenbreit    (SPD-Fraktion) 
Vertr.: Herr Stv. Franco Toccori   (SPD-Fraktion) 
 
Herr Willi Leisten      (CDU) 
Vertr.: Herr Helmuth Müller   (CDU) 
 
Herr Thomas Hermanns     (GRÜNE 
Vertr.: Herr Horst-Peter Knein   (GRÜNE) 
 
 
45. VHS-Zweckverband Nordkreis Aachen, Verbandsversammlung 
 
Gem. § 50 Abs. 1 GO NRW entsendet der Rat der Stadt einstimmig Herrn Manfred 
Schmidt – Referat 2 Jugend, Schulen und Sport (Stellvertreterin: Frau Anke Libber – 
A 40 Schulamt) in die Verbandsversammlung des VHS-Zweckverbandes Nordkreis 
Aachen. 
 



Im Rahmen des Zuteilverfahrens nach Hare-Niemeyer gem. § 50 Abs. 4 i.V.m § 50 
Abs. 3 GO NRW entfallen auf den Wahlvorschlag der SPD-Fraktion 3 Sitze und auf 
den  gemeinsamen Wahlvorschlag der CDU- und GRÜNE-Fraktion 2 Sitze. 
 
Somit sind folgende Mitglieder in die Verbandsversammlung des VHS-
Zweckverbandes Nordkreis Aachen gewählt: 
 
Herr Stv. Tino Schwedt    (SPD-Fraktion) 
Vertr.: Herr Stv. Roland Pokall   (SPD-Fraktion) 
 
Herr Stv. Manfred Held    (SPD-Fraktion) 
Vertr.: Herr Stv. Thomas Plikat   (SPD-Fraktion) 
 
Herr Stv. Konrad Krämer    (SPD-Fraktion) 
Vertr.: Frau Stv. Petra Odenbreit   (SPD-Fraktion) 
 
Herr Stv. Ingo Boehm    (CDU-Fraktion) 
Vertr.: Frau Stv. Alexandra Brandt  (CDU-Fraktion) 
 
Frau Stv. Janine Ivancic    (GRÜNE-Fraktion) 
Vertr.: Herr Stv. Thomas Langer    (GRÜNE-Fraktion) 
 
47. Wasserverband Eifel-Rur (WVER), Verbandsversammlung 
 
Gem. § 50 Abs. 1 GO NRW entsendet der Rat der Stadt einstimmig Frau Technische 
Beigeordnete Susanne Lo Cicero-Marenberg in die Verbandsversammlung des 
Wasserverbandes Eifel-Rur. 
 
Im Rahmen des Zuteilverfahrens nach Hare-Niemeyer gem. § 50 Abs. 4 i.V.m § 50 
Abs. 3 GO NRW entfallen auf den Wahlvorschlag der SPD-Fraktion und auf den 
gemeinsamen Wahlvorschlag der CDU- und GRÜNE-Fraktion jeweils 2 Sitze. 
 
Somit sind folgende Mitglieder in die Verbandsversammlung des VHS-
Zweckverbandes Nordkreis Aachen gewählt: 
 
Herr Stv. Stefan Breuer    (SPD-Fraktion) 
Herr Stv. Hans-Rainer Steinbusch  (SPD-Fraktion) 
Herr Stv. Wilfried Maul     (CDU-Fraktion) 
Herr Stv. Hartmut Malecha    (GRÜNE-Fraktion) 
 
 
50. Wohnungsbaugesellschaft Alsdorf mbH, Aufsichtsrat 
 
Gem. § 50 Abs. 1 GO NRW entsendet der Rat der Stadt einstimmig Herrn 
Bürgermeister Alfred Sonders (Stellvertreter: Herr Erster Beigeordneter Ralf Kahlen) 
sowie Herrn Kämmerer Michael Hafers in den Aufsichtsrat der 
Wohnungsbaugesellschaft Alsdorf mbH. 
 
Im Rahmen des Zuteilverfahrens nach Hare-Niemeyer gem. § 50 Abs. 4 i.V.m § 50 
Abs. 3 GO NRW entfallen auf den Wahlvorschlag der SPD-Fraktion 3 Sitze und auf 
den gemeinsamen Wahlvorschlag der CDU- und GRÜNE-Fraktion 2 Sitze. 



 
Somit sind folgende Mitglieder in den Aufsichtsrat der Wohnungsbaugesellschaft 
Alsdorf mbH gewählt: 
 
Herr Stv. Detlef Loosz    (SPD-Fraktion) 
Vertr.: Herr Stv. Konrad Krämer   (SPD-Fraktion) 
 
Herr Stv. Heinrich Plum    (SPD-Fraktion) 
Vertr.: Herr Stv. Marcel Gandelheidt  (SPD-Fraktion) 
 
Herr Stv. Hans-Rainer Steinbusch  (SPD-Fraktion) 
Vertr.: Herr Stv. Friedhelm Krämer  (SPD-Fraktion) 
 
Herr Stv. Wilfried Maul    (CDU-Fraktion) 
Vertr.: Herr Stv. Dirk Schaffrath    (CDU-Fraktion) 
 
Herr Stv. Hartmut Malecha   (GRÜNE-Fraktion) 
Vertr.: Frau Stv. Janine Ivancic   (GRÜNE-Fraktion) 
 
 
Darüber hinaus haben sich die Ratsmitglieder auf einen einheitlichen Wahlvorschlag 
zur Besetzung der sonstigen Gremien (Gesellschafterversammlungen, Aufsichtsräte, 
Beiräte, Zweckverbandsversammlungen und deren Fachausschüsse etc.) (Anlage 
der Niederschrift) geeinigt. 
 
 



Bericht aus der 42. Sitzung des Rates der Stadt Alsdorf am 25.06.2020 über die Durchführung der in der öffentlichen Sitzung gefassten Beschlüsse: 

Seite1 von 2 

Stadt Alsdorf              Alsdorf, den 02.03.2021 
Der Bürgermeister 
Dezernat II    
 

 
 
gez. L o  C i c e r o - M a r e n b e r g 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Zuständ. 
Amt 

TOP-
Nr. 

Wiedergabe des Betreffs: Wiedergabe des Beschlusses: Beschluss 
ausgeführt: 

Sachstand: 

 
A 60 

 

 
15 

Anregungen und Beschwerden 
gemäß § 24 der 
Gemeindeordnung für das Land 
Nordrhein-Westfalen (GO NRW) 
hier: Antrag auf Benennung einer 
Straße 

Der Rat der Stadt zieht die 
Entscheidung in dieser Angelegenheit 
an sich und beschließt: 
Der Rat der Stadt beschließt, diese 
Angelegenheit weiter zu verfolgen. 
Die Verwaltung wird beauftragt, bei 
der nächsten erforderlichen 
Benennung einer Straße, einer 
Parkanlage oder einer Grünanlage in 
Ofden eine beratungsreife 
Sitzungsvorlage für den zuständigen 
Ausschuss für Stadtentwicklung zu 
erarbeiten. 

 
Nein 

Steht in Ofden zur Zeit 
noch nicht an. 



Bericht aus der 43. Sitzung des Rates der Stadt Alsdorf am 15.09.2020 über die Durchführung der in der öffentlichen Sitzung gefassten Beschlüsse: 

Seite 1 von 2 

Stadt Alsdorf              Alsdorf, den 22.02.2021 
Der Bürgermeister 
Dezernat II    
 

Zuständ. 
Amt 

TOP-
Nr. 

Wiedergabe des Betreffs: Wiedergabe des Beschlusses: Beschluss 
ausgeführt: 

Sachstand: 

 
A 66 

 
15 

Kommunales Erfassungssystem 
für Alttextilien und Schuhe; 
hier: Standortkonzept 

Der Rat der Stadt Alsdorf beschließt: 
 
Zur Vermeidung einer zu großen 
Anzahl von Alttextilien-
Sammelcontainern auf öffentlichen 
Flächen, verbunden mit einer 
Übermöblierung des öffentlichen 
Verkehrsraums, der negativen 
Beeinflussung des Orts- und 
Stadtbildes sowie Risiken für die 
Sicherheit und Leichtigkeit der 
Verkehrsteilnehmer, wird die Anzahl 
der Standorte für Altkleidercontainer 
auf öffentlichen Flächen bezogen auf 
das gesamte Stadtgebiet insgesamt 
auf 48 Standorte in Form von sog. 
"Wertstoffinseln" beschränkt.  
 
Für weitere Standorte für Alttextilien-
Sammelcontainer auf öffentlichen 
Flächen wird keine straßenrechtliche 
Sondernutzungserlaubnis erteilt. 
 
Die Nutzung der öffentlichen Flächen 
für die Aufstellung der Alttextilien-
Sammelcontainer wird auf die in der 
Anlage zur Originalniederschrift 
aufgeführten Standorte bzw. 

 
Nein 

Ist noch in 
Bearbeitung/Umsetzung. 



Bericht aus der 43. Sitzung des Rates der Stadt Alsdorf am 15.09.2020 über die Durchführung der in der öffentlichen Sitzung gefassten Beschlüsse: 

Seite 2 von 2 

 
 
 
 
gez. L o  C i c e r o - M a r e n b e r g 

Standplätze auf öffentlichen Flächen 
begrenzt. Die Anlage ist Bestandteil 
dieses Beschlusses. 
 
Mit der Vergabe von 
Sondernutzungserlaubnissen und 
Nutzungsvereinbarungen wird der 
Bürgermeister beauftragt. 
 



Bericht aus der 01. (konst.) Sitzung des Rates der Stadt Alsdorf am 08.12.2020 über die Durchführung der in der öffentlichen Sitzung gefassten Beschlüsse: 

Seite1 von 2 

Stadt Alsdorf              Alsdorf, den 17.02.2021 
Der Bürgermeister 
Dezernat II    
 

Zuständ. 
Amt 

TOP-
Nr. 

Wiedergabe des Betreffs: Wiedergabe des Beschlusses: Beschluss 
ausgeführt: 

Sachstand: 

 
A 60 

 
32 

Städtisches Straßen- und 
Wegekonzept gemäß § 8a Abs. 1 
KAG NRW 

Der Rat der Stadt beschließt das 
städtische Straßen- und 
Wegekonzept gemäß § 8a Abs. 1 
KAG NRW in der vorliegenden 
Fassung. 

 
Ja 

 

 
A 60 

 
33 

Genehmigung einer 
Dringlichkeitsentscheidung gem. § 
60 Abs. 1 GO NRW 
hier: Neubau des Hallenbads - 
Beantragung von Fördermitteln 
aus dem Bundesprogramm 
"Sanierung kommunaler 
Einrichtungen in den Bereichen 
Sport, Jugend und Kultur" 

Der Rat der Stadt Alsdorf genehmigt 
die Dringlichkeitsentscheidung Nr. 
48 vom 04.11.2020 (Anlage der 
Originalniederschrift) zur 
Beantragung von Fördermitteln aus 
dem Bundesprogramm „Sanierung 
kommunaler Einrichtungen in den 
Bereichen Sport, Jugend und 
Kultur“. 
 

 
Ja 

 

 
A 61 

 
34 

Bebauungsplan Nr. 366 - 
Business Park Alsdorf 
Aldenhoven - nördliche 
Erweiterung - 
a) Aufstellungsbeschluss zum 
Bebauungsplan Nr. 366- Business 
Park Alsdorf Aldenhoven - 
nördliche Erweiterung -  
b) Billigung des städtebaulichen 
Vorentwurfes  
c) Beschluss über die 
Durchführung der frühzeitigen 
Öffentlichkeits- und 

Der Rat der Stadt Alsdorf zieht die 
Entscheidung in dieser 
Angelegenheit an sich und 
 

a) beschließt die Aufstellung 
des Bebauungsplanes Nr. 
366 – Business Park Alsdorf 
Aldenhoven – nördliche 
Erweiterung, 

b) billigt den städtebaulichen 
Vorentwurf, 

c) beschließt die frühzeitige 
Öffentlichkeits- und 

 
Nein 

Zurzeit werden die im 
Rahmen des 
Bebauungsplanverfahrens 
erforderlichen 
Fachgutachten (ASP; 
Bodengutachten; 
Lärmschutzgutachten; 
Verkehrsgutachten) 
erstellt. Sobald diese in 
abgestimmter Form bei der 
Verwaltung vorliegen, wird 
zeitnah die frühzeitige 
Öffentlichkeits- und 



Bericht aus der 01. (konst.) Sitzung des Rates der Stadt Alsdorf am 08.12.2020 über die Durchführung der in der öffentlichen Sitzung gefassten Beschlüsse: 

Seite2 von 2 

 
 
 
gez. L o  C i c e r o - M a r e n b e r g 

Behördenbeteiligung Behördenbeteiligung zum 
Bebauungsplan Nr. 366 – 
Business Park Alsdorf 
Aldenhoven – nördliche 
Erweiterung. 

Behördenbeteiligung 
terminiert. 

 
A 61 

 
35 

Überplanmäßige Aufwendungen 
gemäß § 83 GO NRW 
hier: Entwicklung eines 
Interkommunalen 
Gewerbegebietes mit der 
Gemeinde Aldenhoven 

Der Rat der Stadt Alsdorf beschließt 
überplanmäßige Aufwendungen 
gemäß § 83 GO NRW in Höhe von 
52.000,00 € für die Entwicklung des 
interkommunalen Gewerbegebietes 
mit der Gemeinde Aldenhoven 
bereitzustellen. 

 
./. 

 

 
A 61 

 
36 

Bebauungsplan Nr. 275 - 3. 
Änderung - Am alten Bahndamm  
a) Aufstellungsbeschluss zum 
Bebauungsplan Nr. 275 - 3. 
Änderung - Am alten Bahndamm -  
b) Billigung des 
Bebauungsplanentwurfes 
c) Beschluss über die öffentliche 
Auslegung des Bebauungsplanes 
Nr. 275 - 3. Änderung - Am alten 
Bahndamm 

Der Rat der Stadt Alsdorf zieht die 
Entscheidung in dieser 
Angelegenheit an sich und 
 

a) beschließt die Aufstellung 
des Bebauungsplanes Nr. 
275 – 3. Änderung – Am 
alten Bahndamm – im 
vereinfachten Verfahren 
gemäß § 13 BauGB. 

b) billigt den 
Bebauungsplanentwurf. 

c) beauftragt die Verwaltung mit 
der Durchführung der 
öffentlichen Auslegung des 
Bebauungsplanes Nr. 275 – 
3. Änderung – Am alten 
Bahndamm. 

 
Nein 

Zurzeit wird der 
Bebauungsplanentwurf für 
die öffentliche Auslegung 
erarbeitet. 


	Vorlage
	Anlage  1 Bericht-öff-Dez-BM-28032017
	Anlage  2 Bericht-öff-Dez-BM-16052019
	Anlage  3 Bericht-öff-Dez-BM-07052020
	Anlage  4 Bericht-öff-Dez-BM-28052020
	Anlage  5 Bericht-öff-Dez-BM-15092020
	Anlage  6 Bericht-öff-Dez-BM-07102020
	Anlage  7 Bericht-öff-Dez-BM-08122020
	Anlage  8 Bericht-öff-Dez-I-28062018
	Anlage  9 Bericht-öff-Dez-I-08122020
	Anlage 10 Anlage 1 BDV 08.12.2020 DEZ I
	Anlage 11 Bericht-öff-Dez-II-25062020
	Anlage 12 Bericht-öff-Dez-II-15092020
	Anlage 13 Bericht-öff-Dez-II-08122020

